
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 70 del 06/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 aprile 2011, n. 644
 
Comune di Bari - Autorizzazione al diverso utilizzo del finanziamento di euro 770.000,00 localizzato per
l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche al Quartiere San Pio.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio “Area politiche per la mobilità e Qualità Urbana” prof.ssa Angela
Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio, di seguito esplicitata, confermata dal
Dirigente di Servizio, riferisce: Con Deliberazione n. 2156 del 17-11-2009 la Giunta Regionale, su
richiesta avanzata dal Comune di Bari, aveva rilocalizzato il finanziamento residuo dell’intervento per
l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche nell’insediamento di Enziteto (Rione San
Pio), di cui alla Delibera di G. R. n. 3074 del 18 luglio 1996, pari a euro 2.743.113,09, per la
realizzazione dei seguenti interventi:
- opere di urbanizzazione nell’ambito del Contratto di Quartiere Bari - Mungivacca - Borgata operai per
euro 1.100.000,00;
- parziale finanziamento di ulteriori opere nell’ambito di programmi di edilizia sovvenzionata negli
insediamenti di edilizia residenziale pubblica, nel comune di Bari, ai sensi delle leggi n. 13/89 e n.
104/92 per euro 770.000,00;
 
 Le economie di euro 873.113,89 sono andate ad incrementare gli accantonamenti per Maggiori Oneri
disposti dalla L. 67/88, art. 22 - biennio 90/91.
 Con deliberazione di G. C. n. 588 del 16-09-2010, inviata a questo Assessorato con nota n. 217588 del
17-09-2010, il Comune di Bari, nel relazionare che nel corso degli ultimi anni e con proprie risorse ha già
realizzato diversi interventi ai sensi della L. n. 13/89 nella quasi totalità degli insediamenti E.R.P. nel
Quartiere ex Enziteto ora San Pio, ha chiesto a questo Assessorato l’autorizzazione ad utilizzare le
somme disponibili del finanziamento concessogli con Deliberazione di G.R. n. 2156/2009, destinate
all’intervento di eliminazione delle barriere architettoniche nell’insediamento di Enziteto (Rione San Pio),
per lavori di sostituzione degli elementi radianti negli alloggi del complesso edilizio di E.R.P. sito in Bari
al Quartiere ex Enziteto (San Pio), considerata la vetustà dei radiatori degli impianti di riscaldamento
degli edifici costituenti l’intero complesso edilizio.
 Per quanto sopra esposto, visto quanto deliberato dal Comune di Bari con Deliberazione di G.C. n. 588
del 16 settembre 2010 e vista la nota n. 217588 del 17 settembre 2010 della Ripartizione Patrimonio e
Edilizia Residenziale Pubblica dello stesso Comune, si ritiene di poter assentire alla richiesta del
Comune di Bari.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L. R. N. 28/01 E S. M. I.
 “La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale”.

1



 
 Vista la L. R. n. 7 del 4/2/97, art. 4, comma 4, punto a) l’Assessore sulla base delle risultanze istruttorie
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio, Area Politiche per
la Mobilità e Qualità Urbana prof.ssa Angela Barbanente;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio Politiche Abitative;
 
 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria ed approvare la relazione che precede;
 
- di assentire alla richiesta del Comune di Bari;
 
- di autorizzare l’utilizzo del parziale finanziamento di opere nell’ambito di programmi di Edilizia
Sovvenzionata negli insediamenti di Edilizia Residenziale nel Comune di Bari, ai sensi delle leggi n.
13/89 e n. 104/92 per euro 770.000,00 concesso con Delibera di G. R. n. 2156/2009, per lavori di
sostituzione degli elementi radianti negli alloggi del complesso edilizio di E.R.P. sito in Bari al Quartiere
ex Enziteto ora San Pio, considerata la vetustà dei radiatori degli impianti di riscaldamento degli edifici
costituenti l’intero complesso edilizio;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B. U. R. P. ai sensi dell’art. 42 comma 7
della L. R. n. 28/01;
 
- di assegnare il termine di tredici mesi per pervenire all’inizio dei lavori, a decorrere dalla data di
pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

2


